
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

      АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ  

«ГОРОД МАХАЧКАЛА» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 55»  
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Ул. Школьная, 32, г. Махачкала, Республика Дагестан, 367015, тел  +7(8722)  64-37-42  e-mail:  
         mbou_sosh55@e-dag.ru  ОГРН 1040502624084,ИНН/КПП 0562056957/05720101, ОКПО 70495227 
 

 

 

П Р И К А З 
 

от 28.08.2024г.                                                                                                       № 57/1-П- 

О реализации мероприятий, направленных на своевременное выявление причин 

и условий, способствующих проявлениям терроризма и экстремизма в 

МБОУ «СОШ № 55» 

На основании приказа Министерства образования и науки РД № 08-02-1- 

682/24 от 26.06.2024 г. и с целью своевременного выявления причин и условий, 

способствующих проявлению терроризма и экстремизма в образовательных 

организациях, выработке предложений по их устранению в рамках планирования 

воспитательной деятельности и реализации рекомендаций, представленных 

Национальным антитеррористическим комитетом 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить прилагаемый Типовой план (дорожную карту) по реализации 

мероприятий, направленных на своевременное выявление причин и 

условий, способствующих проявлениям терроризма и экстремизма в 

МБОУ «СОШ № 55» (далее — Типовой план). 

2. Разработать и утвердить план мероприятий по реализации мероприятий, 

направленных на своевременное выявление причин и условий, 

способствующих проявлениям терроризма и экстремизма в МБОУ «СОШ 

№ 55» в соответствии с Типовым планом в срок до 10 сентября 2024 г. 

3. Обеспечить  проведение  информационно-просветительских мероприятий 

для педагогического состава школы, обучающихся и их родителей 

(законных представителей) по вопросам реализации мероприятий, 

направленных на своевременное выявление причин и условий, 

способствующих проявлениям терроризма и экстремизма в МБОУ «СОШ 

№ 55». 

4. Ответственность за реализацию плана по реализации мероприятий, 

направленных на своевременное выявление причин и условий, 

способствующих проявлениям терроризма и экстремизма в МБОУ «СОШ 

№ 55»  возложить  на заместителя  директора  по воспитательной работе 

Гаджиевой Г.А. 

mailto:mbou_sosh55@e-dag.ru


5. Зам. директора по ИОП Магомедовой С.Р. разместить на официальном 

сайте школы приказ о реализации мероприятий, направленных на 

выявление причин и условий, способствующих проявлениям терроризма и 

экстремизма в МБОУ «СОШ N 55» 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

                           Директор        

 
Ознакомлены: 
Гаджиева Г.А. 

  Магомедова С.Р. 

И.М.Алиева 



Приложение 

к приказу № 57/1-П- от 28.08.2024г 

 

 
№ Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственный нсполнитель 
I Осуществление анализа проводимых мероприятий в 

общеобразовательной организации с целью осуществления 
оценки качества реализуемых адресных, а также 
индивидуальных мероприятий с обучающимися, 
требующими профилактического 

 
 

 

Сентябрь 2024 года Директор МБОУ «СОШ № 55»; заместитель 
директора по воспитательной работе 
Гаджиева Г.А. ; психолого-
педагогическая служба Сайпулаева 
Т.А.; педагоги МБОУ №СОШ N.•55» 

2 Проведение мониторинга вовлеченности 
несовершеннолетних, состоящих в органах системы 
профилактики в летнюю оздоровительную кампанию 

Июнь — август 2024 года Психолого — педагогическая служба 

3 Проведение родительских собраний в МБОУ «СОШ N.• 55» с 
участием представителей правоохранительных органов, 
членов экспертного совета ATK в РД на тему «Профилактика 
терроризма и экстремизма среди несовершеннолетних» 

ПОTOЯHHO Классный руководитель, заместитель 
директора по воспигательной работе 

4 Проведение мониторинга вовлеченности обучающихся МБОУ 
«СОШ № 55» дополнительным образование 

Октябрь 2024 года Психолого-педагогическия служба; 
советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 

5 Проведение мониторинга по результатам проведенного 
социально- 
психологического тестирования с целью 
выявление несовершеннолетних, вошедших 
в зону риска 

До ноября 2024 года Психолого-педагогическия служба 
Сайпулаева Т.А. 



 
6 Проведение мониторинга посещения педагогами МБОУ 

«СОШ N.•55» курсов повышения квалификации, проводимых 

на баэе ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития 

образования» 

Постоянно Директор МБОУ «СОШ № 55» 

7 Внесение изменения в учредительные документы, дополнив 
устав 
МБОУ «СОШ  №  55» направление деятельности, касающейся 

реализации Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024 — 2028 годы в 

Республике Дагестан 

Июль 2024 года Директор МБОУ «СОШ № 55»; 

8. Внесение изменения в должностные регламенты 
специалистов, 
занимающихся профилактикой терроризма и экстремизма в 
МБОУ 
«СОШ N.55», дополнив их обязанностью по реализации 

Комплексного плана противодействие идеологии терроризма 
в Российской Федерации на 2024-2025 года в Республике 

Дагестан 

Июль 2024 года 
 
 
 

Алиева И.М., директор школы 

9. Организация проведения общественно-политических , 
воспитательных, просветительских, культурных, досуговых и 

спортивных мероприятий с участием лидеров общественного 
мнения, общественных деятелей, представителей 

традиционных религиозных конфессий, общественных и 

социально ориентированных некоммерческих организаций, 
детских и молодежных организаций 

 
 постоянно 

Гаджиева Г.А., зам. директора по 
воспитательной работе; 
Алиева А.М., советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями; классные руководители 

10. Проведение воспитательных и профилактических лекций, 
виктории, кинопоказов, показов театрализованных 

постановок, профилактических встреч с участием 

специалистов и преподавателей юридического профиля, 

разъясняющие преступную сущность террористических, 

украинских националистических и неонацистских 

организаций 

 
   постоянно 

Гаджиева Г.А., зам. директора по 
воспитательной работе; 
Алиева А.М., советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями; классные руководители 



11. Вовлечение обучающихся, прибывающих из новых регионов 
Российской Федерации и мероприятия, проводимые 

детскими общественными движениями Республики 

Дагестан и в культурно- просветительские мероприятия, 

направленные на разъяснение традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей. 

постоянно Гаджиева Г.А., зам. директора по 
воспитательной работе; 
Алиева А.М., советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями; классные руководители 

12. При проведении профилактических мероприятий, 
направленных 
на противодействие идеологии терроризма, привлекать 

постоянно Гаджиева Г.А., зам. директора по 
воспитательной работе; 
Алиева А.М., советник директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями; классные 
руководители 

 обучающихся , находящихся в зоне риска по итогам 
социально- психологического тестирования 

 общественными объединениями; 
классные руководители 



 


